(folio 13) 

III. De conformidad con la valoración de la mercancía, realizada mediante el 
documento N° MH-DGA-APC-SDT-STO-OF-0169-2025, de fecha 
18/09/2025, se determinó: a) Fecha del hecho generador 28/02/2025; b) Se 
toma el tipo de cambio de venta de ¢508.72 (quinientos ocho colones con setenta 
y dos céntimos) por dólar americano correspondiente al 28/02/2025, según 
referencia dado por el Banco Central de Costa Rica en su página Web 
www.bccr.fi.cr. Tipo de cambio de venta del día del decomiso preventivo, según el 
artículo 55 inciso c) apartado 2 de la LGA; c) Teniendo que para la mercancía en 
cuestión le corresponde un valor de importación de ¢197.485.10 (ciento noventa 
y siete mil cuatrocientos ochenta y cinco colones con diez céntimos), equivalente 
en dólares a $388.20 (trescientos ochenta y ocho dólares con veinte centavos); 
d) Determinándose los impuestos a pagar en ¢77.287.62 (setenta y siete mil 
doscientos ochenta y siete colones con sesenta y dos céntimos). Lo anterior fue 
determinado por la totalidad de la mercancía decomisada mediante el Acta de 
Decomiso N° 0117-02-2025 de fecha 28/02/2025. (ver carpetas PDF  0007 
y 0008 del expediente digital) 

IV. Que la mercancía se encuentra custodiada en el Almacén Fiscal del

[...]

vigente al momento de los hechos). En este sentido no cabe duda de que el valor 
aduanero de la mercancía fue inferior a cinco mil pesos centroamericanos, toda 
vez que si revisamos la valoración MH-DGA-APC-SDT-STO-OF-0169-2025, 
de fecha 18/09/2025, tenemos un valor aduanero de $388.20 (trescientos 
ochenta y ocho dólares con veinte centavos) lo que evidentemente no supera el 
monto establecido por la ley para poder ser objeto de valoración en la vía penal. 

Análisis de antijuridicidad: La antijuridicidad se constituye en un atributo con que 
se califica al comportamiento típico, para señalar que el mismo resulta contrario

[...]

los hechos aquí indicados, de una sanción de multa equivalente al valor aduanero 
de las mercancías con que cuenta esta autoridad aduanera, que ocasionó la 
eventual vulneración al régimen jurídico aduanero en el caso que nos ocupa dicho 
valor aduanero asciende a $388.20 (trescientos ochenta y ocho dólares con 
veinte centavos), que de acuerdo al artículo 55 inciso c punto 2 de la LGA, 
convertidos en moneda nacional al tipo de cambio del momento de cometer la 
presunta infracción, que es el momento del decomiso preventivo, sea el 
28/02/2025, de acuerdo con el tipo de cambio por dólar estadounidenses a 

razón de ¢508.72 (quinientos ocho colones con setenta y dos céntimos), 
correspondería a la suma de ¢197.485.10 (ciento noventa y siete mil 
cuatrocientos ochenta y cinco colones con diez céntimos). 

En concordancia con lo antes expuesto, con el fin de investigar la presunta 
comisión de la infracción descrita, y en aras de garantizar los principios 
constitucionales del debido proceso y defensa de sus derechos, lo procedente es

[...]

momento de cometer la presunta infracción, que es el momento del decomiso 
preventivo, sea el 28/02/2025, de acuerdo con el tipo de cambio por dólar a 
razón de ¢508.72 (quinientos ocho colones con setenta y dos céntimos) por dólar, 
correspondería la multa a ¢197.485.10 (ciento noventa y siete mil cuatrocientos 
ochenta y cinco colones con diez céntimos), por el eventual transporte en territorio 
nacional de la mercancía descrita en el Resultando Segundo de la presente 

Resolución, mercancía que no fue sometida al ejercicio del control aduanero, cuya 
acción u omisión presuntamente significó una vulneración del régimen jurídico